
 

Kom og vær med til 

Lunch & Learn 
i Enhed for Kvalitet og Forbedringer,  
Sundhedsstrategisk Planlægning  

På Lunch & Learn præsenterer vi oplæg om forskellige temaer inden for sundhedsområdet. Emnerne kan spænde over 
alt fra ny forskning, politiske initiativer og dagsordener til udviklingsmetoder og teknologiske innovationer. Formen er 
uformel med plads til refleksion og spørgsmål. I januar præsenterer vi følgende emner: 

Den nye strategi for Personlig Medicin v. Henrik Ancher Sørensen, stabsoverlæge og Laura Aviaja Rudkjøbing, 
konsulent, læge, Enhed for Kvalitet og Forbedringer, Sundhedsstrategisk Planlægning, Region Sjælland 
Regeringen og Danske Regioner præsenterede i august 2025 en ny national strategi for Personlig Medicin 2025-2027. 
Essentielt i den nye strategi er, at det ikke længere er tilstrækkeligt at opfatte personlig medicin alene som 
omhandlende genomer og behandling af sjældne sygdomme. Personlig medicin skal i højere grad opfattes som en 
tilgang i sundhedsvæsenet, hvor tidlig opsporing, forebyggelse, diagnostik, behandling og opfølgning i endnu højere 
grad skal ske i samarbejde med patienten og dermed tilpasses og baseres på den enkeltes unikke profil og forløb. Vi 
giver en kort introduktion til strategiens pejlemærker og elementer. 

Nationalt Genom Center og den nye supercomputer v. Bettina Lundgren, centerdirektør, Nationalt Genom Center 
(NGC) 
Nationalt Genom Center understøtter personlig medicin i Danmark ved at sikre en national infrastruktur for 
genomdata og gøre genetisk viden tilgængelig for sundhedsvæsen og forskning. I 2025 har centeret etableret en ny 
supercomputer, som sammen med den nationale genomdatabase muliggør kobling af genetiske data med øvrige 
sundhedsdata og dermed skaber et bedre grundlag for mere målrettet behandling. 

Vision for bedre brug af sundhedsdata – etablering af Ét Kontaktpunkt & en national analyseplatform v. Anne 
Kirstine Winding, specialkonsulent, cand.scient.san.publ. og master i personlig medicin, Personlig medicin & 
Fokusområdet: Bedre Adgang til Data, Center for Økonomi, Region Hovedstaden 
Visionen er at udnytte eksisterende sundhedsdata i Danmark mere effektivt og sammenhængende til forskning og 
kvalitetsudvikling, med fortsat høj datasikkerhed. Ved at etablere et fælles kontaktpunkt og en samlet 
ansøgningsproces får forskere, myndigheder og virksomheder nemmere og hurtigere adgang til sundhedsdata. En ny 
analyseplatform muliggør sikre, avancerede analyser på tværs af datakilder og skaber en sammenhængende 
brugerrejse fra dataafdækning til analyse. Målet er bedre behandling og forebyggelse, stærkere forskning og at 
bevare borgernes tillid. 

Det Nationale Initiativ på Biobankområdet v. Erik Sørensen, biobankleder, Region Hovedstadens Biobank  
Som led i strategien for Personlig Medicin 2025–2027 er der afsat midler til et nationalt biobankinitiativ. Initiativet 
skal blandt andet styrke transparensen på biobankområdet ved at gøre grundlæggende metadata om borgeres egne 
biobankprøver tilgængelige via sundhed.dk. Løsningen skal baseres på data fra de lokale og nationale biobank 
registreringssystemer, og skal samtidig understøtte genanvendelse af eksisterende biobankprøver ved at gøre 
relevante metadata tilgængelige på tværs af projekter. Herved forbedres både klimaaftryk og økonomi, fordi ny 
prøvetagning kan undgås, og opbevarings- og driftsressourcer udnyttes mere effektivt.  

Du kan tilmelde dig Lunch & Learn ved at sende en mail til rs-enhed-kvalt-forb@regionsjaelland.dk. Ved tilmelding 
sender vis efterfølgende kalenderinvitation og videolink til Teams. Del gerne information om Lunch & Learn med dine 
kollegaer.  
Du er også velkommen til at give os input til fremtidige emner eller feedback på Lunch & Learn-konceptet via mailen.  
Du kan læse mere på www.regionsjaelland.dk/lunchlearn  

 
 

Vel mødt!  
Enhed for Kvalitet og Forbedringer   
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